
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evropské hnutí v České republice 
 

 

Výroční zpráva za rok 2011 

 
 

 

 
Praha, červen 2012 

 

 

 

 

Generální shromáždění schválilo Výroční zprávu Evropského hnutí v ČR dne 19. června 2012 

 

 

© 2012 Evropské hnutí v České republice 



 

 

 

 

Úvodní slovo  

 

Rok 2011, za nějž je sestavena tato výroční zpráva, byl jedním 

z nejdůležitějších období v dějinách evropské integrace. Problémy světové 

ekonomiky dolehly i na Evropu. Evropská dluhová krize odhalila mnohé 

slabiny hospodářského a politického uspořádání Evropské unie. Není divu, 

že tyto události spustily v celé Evropě politickou, mediální a veřejnou diskusi, 

jakou EU už dlouho nezažila.  

Česká republika není v této diskusi výjimkou.  I u nás, podobně jako jinde v Evropě, lze pozorovat 

širokou paletu názorů, jak se k dnešním problémům postavit. Jsem rád, že Evropské hnutí v České 

republice bylo v minulém roce v této diskusi aktivním účastníkem a v souladu se svým posláním 

podporovalo konkrétními akcemi ideu prohlubování evropské integrace.  

Podrobnosti k této aktivitě a k naší práci v roce 2011 přináší tato výroční zpráva. 

 

Josef Zieleniec 

předseda Evropského hnutí v České republice 



 

 

 

 

 

Obsah 

 

 

Úvodní slovo 

Evropské hnutí v ČR 

Mezinárodní Evropské hnutí 

Identifikační údaje organizace 

Orgány Evropského hnutí v ČR 

Přehled vybraných aktivit Evropského hnutí v ČR 

Hospodaření Evropského hnutí za rok 2010 

Lektoři 

Partneři 

 



 

 

Evropské hnutí v ČR 
Zástupci Československa byli zakládajícími členy Mezinárodního evropského hnutí v roce 1948. 

Činnost Evropského hnutí v České republice byla obnovena bezprostředně po sametové revoluci a 

v roce 1991 bylo oficiálně zaregistrováno jako občanské sdružení. Hlavním cílem Evropského 

hnutí v ČR je prohlubovat integrační procesy v Evropě a přibližovat problematiku EU i aktuální 

témata a otázky evropského měřítka české veřejnosti.  
 

Mezinárodní Evropské hnutí 
 

Evropské hnutí je mezinárodní nevládní organizace se sídlem v Bruselu, jejíž historie a cíle 

vycházejí z prvního evropského kongresu v květnu 1948 v Haagu. Právě tam byla přijata 

myšlenka na vytvoření evropské politické, ekonomické a kulturní unie. Rok poté bylo Evropské 

hnutí jedním z iniciátorů vzniku Rady Evropy a Evropské konvence pro lidská práva. Je ctí, 

že  mezi zakladatele Mezinárodního evropského hnutí patřila skupina československých osobností, 

z nichž se pan Miroslav Jirásek a Pavel Tigrid stali členy vedení Mezinárodního evropského hnutí.  

 

Mezinárodní Evropské hnutí (EMI) je nadstranickou mezinárodní organizací sdružující zastánce 

evropské integrace na demokratických základech bez ohledu na jejich politickou orientaci. 

Mezinárodní organizace má své Národní rady ve všech evropských zemích. Na mezinárodní 

úrovni reprezentuje Evropské hnutí předseda Jo Leinen, bývalý místopředseda Evropského 

parlamentu. 

 



 

 

Identifikační údaje organizace 
  

Název         Evropské hnutí v České republice  

  (anglicky European Movement in the Czech Republic) 

Organizační forma:  občanské sdružení 

Číslo a datum registrace u MV             VSP/1-4409/91-K       23.1.1991 

Adresa:      Revoluční 3, 110 00 Praha 1        

Kontakt:  tel. +420 221 803 359   info@europeanmovement.cz 

Webové stránky:   www.evropskehnuti.cz       www.europeanmovement.cz   

 

IČO                           49628895                              DIČ                  001-49628895  

Číslo účtu                                                 1925667389/0800 

Peněžní ústav                                           Česká spořitelna, a.s., Václavské nám.16, Praha 1. 

IBAN  CZ28 0800 0000 0019 2566 7389   BIC  GIBACZPX 

Adresa finančního úřadu                          FÚ pro Prahu 1 Štěpánská 28, 112 33 Praha 1 

 

Orgány Evropského hnutí v ČR  do 15.června 2011 

 

Předseda:   Edvard Outrata 

Místopředseda:    Ladislav Říha 

Předsednictvo:  Edvard Outrata, Ladislav Říha, Roman Pavlík, Lenka Dimunová.  
 

Výkonný výbor: 

Lenka Dimunová, Jan Friedlaender, Ivo Kaplán, Blanka Mouralová, Edvard Outrata, Lumír 

Rezek, Ladislav Říha, Jana Šimková, Schumanova nadace, Jan Černý, Masarykova dělnická 

akademie, Radko Hokovský, Evropské hodnoty, František Mašek, Brněnský regionální klub Brno, 

Miroslav Mládek, Fontes Rerum, Roman Pavlík, Klub mladých Evropanů, Vratislav Preclík, 

Masarykovo demokratické hnutí, Praha, Jan Sedlák, Orel Brno. 

 

Orgány Evropského hnutí v ČR  od 15.června 2011 

Výkonný výbor: 

Předseda:   Josef Zieleniec 

Místopředsedové:   Edvard Outrata, Martin Potůček, Ladislav Říha 

Předsednictvo:  Edvard Outrata, Martin Potůček, Ladislav Říha, Alena Gajdůšková, Jitka 

Seitlová, Roman Pavlík, Lenka Dimunová, Radko Hokovský.  

Výkonný výbor: 

Edvard Outrata, Martin Potůček, Ladislav Říha, Alena Gajdůšková, Jitka Seitlová, Roman Pavlík, Lenka 

Dimunová, Radko Hokovský, Jan Friedlaender, Blanka Mouralová, Lumír Rezek, Jana Šimková, 

Jan Černý, Masarykova dělnická akademie, Radko Hokovský, Evropské hodnoty, František 

Mašek, Brněnský regionální klub Brno, Jan Mládek, Fontes Rerum, Roman Pavlík, Klub mladých 

Evropanů, Vratislav Preclík, Masarykovo demokratické hnutí, Praha, Jan Sedlák, Orel Brno, 

Martin Potůček, CESES, Jitka Seitlová, Přerovský klub Přerov. 

 

Revizní komise:  Alexandr Svoboda, Leoš Kubový, Jan Kotala 

Rozhodčí komise:  Jan Říčan, Václav Veber, Zdeněk Pavlík 

mailto:info@europeanmovement.cz
http://www.evropskehnuti.cz/
http://www.europeanmovement.cz/


 

 

Přehled vybraných aktivit Evropského hnutí v ČR 
 V roce 201 pořádalo Evropské hnutí v ČR konference, diskuze, semináře, přednášky, 

kulturní setkání, výstavy, fóra a do mnoha akcí se zapojilo jako partner nebo spoluorganizátor. 

Rozvíjelo všeobecnou osvětu napříč generacemi, a to jak na místní a celostátní, tak i na 

mezinárodní úrovni. O své činnosti pravidelně informuje Evropského hnutí na webových 

stránkách www.evropskehnuti.cz.  

 

Představení projektů Evropského hnutí v ČR realizovaných v roce 2011 
 

Při realizaci konferencí, diskuzí, seminářů, kulatých stolů, setkání a výstav jsme se snažili vzbudit zájem 

české veřejnosti nahlížet na evropskou integraci vlastním pohledem. Dialogy, diskuze a příspěvky 

účastníků akcí dokázaly, že se nám podařilo oživit iniciativu veřejnosti projevit názory k otázkám evropské 

integrace. Evropské hnutí v ČR též přenášelo názory občanů na mezinárodních fórech a rozvíjelo diskuse 

nad národními a evropskými tématy. Činnost Evropského hnutí v ČR byla prezentována evropská 

problematika na desítkách akcí určených pro širokou veřejnost. Podařilo se získat širokospektrální 

názorový lektorský tým. 

 

Ing.Ladislav Říha,CSc. 

místopředseda Evropského hnutí v ČR 

 
V roce 2011 se Evropské hnutí v ČR věnovalo těmto hlavním tématům:  

 

Rozhovory s občany Evropy  

diskuze na aktuální témata, které záležitosti by měla EU prioritně řešit, zpracování námětů pro 

Evropskou komisi v rámci projektu 3D na národní a EU úrovni: sociálně ekonomické aspekty, 

hospodářská krize, postavení EU ve světě  

 

 Ekonomika a EU - EU ve světě 

krize a možnosti jejího řešení, vnitřní trh, ochrana spotřebitele, aspekty zavedení EURO v ČR 

 

 Evropský den 2011  

přiblížení evropských záležitostí občanům, 9. květen – Schumanův den v regionech 

 

 Občan a EU  

Lisabonská smlouva, Evropská identita, migrace, vzdělání, kultura, multikulturní akce.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.evropskehnuti.cz/


 

 

 

Přehled akcí Evropského hnutí v ČR v roce 2011 
  

     Termín  Typ akce Název Míst Místo konání Spolupráce 

1101 Rozhovory s občany Evropy 

  
8.2. Mez. konf. OBSE na počátku II. dekády 21. století Senát P ČR CESES 

10.3. Panel.diskuse 
Co můžeme čekat od lidových revolucí v 
arabském světě?  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

27.4. Panel.diskuse 
Konkurenceschopnost? Proč se zhoršují 
výsledky českého školství?  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

29.4. Přehlídka 12. ročník NGO Marketu NTK,Praha Kubový 

15.6. Mez.konference Tajemství českého úspěchu v Evropské unii  MFF UK Praha Evr. hodnoty 

  Putovní akce 
Živá kultura, dobrovolníci a rozvoj partnerství v 
regionu Regiony Kubový 

18.10. Panel.diskuse Reforma stavebního spoření  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

3.11. Panel.diskuse Současnost a perspektiva sociálního státu  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

     1102 Ekonomika a EU  

  
10.2. Panel.diskuse Poučení z IPB nekončí  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

4.5. Panel.diskuse 
Povinný soukromý penzijní pilíř v Maďarsku: 
NEKROLOG  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

23.6. Panel.diskuse Fukušima!!? Evropská energetika na rozcestí? ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

22.9. 
Mez. 
panel.diskuse Daň z finančních transakcí (návrh EK) ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

24.10. Mez.konference Budoucnost eurozóny a role České republiky  MFF UK Praha Evr. hodnoty 

20.12. Panel.diskuse Světová finanční a hospodářská krize ...  ČSVTS, Praha Fontes Rerum 

     1103 Evropský den 2011 

  
5.4. Přednáška Federalizace není centralizace  Praha BIVŠ 

19.4. Přednáška 60 let evropského integračního procesu  Teplice BIVŠ 

5.5. Street party Evropský den u Zlatého Anděla  Praha 5 EH v ČR 

7.5. Zahr. slavnost Evropský den 2011- Valdštejnská zahrada  Senát P ČR EH v ČR 

12.5. Mez.konf. 
Jaká bezpečnost pro Evropu v měnícím se 
světě? 

Nová radnice, 
Brno CESES 

     

1104 Občan a EU 

  
6.3. Pietní akt 161. výročí TGM  Pražský hrad MDH 

17.3. Přednáška Dopravní politika Evropské unie  BIVŠ Praha BIVŠ 

24.3. Mez.konference Ekonomické reformy na Ukrajině  Praha Bussiness Club 

20.4. Diskusní sem. Česko-německé vztahy v EU UJEP, Ústí nad L. 
Collegium 
Bohemicum  

26.5. Mez.konference Perspektivy spolupráce EU s Ruskou federací Senát P ČR, Praha Senát 

23.6. Diskusní sem. 
Volný pohyb pracovních sil v EU, význam a 
dopad na ČR Senát P ČR UEF 

29.8. Mez.konference Střední Evropa, EU a nové Rusko  PS P ČR Fontes Rerum 

11.11. Mez.konference EU, NATO a Rusko dvacet let poté. A jak dále? NTK,Praha CESES 

 

 
   



 

 

 

 

Hospodaření Evropského hnutí v ČR za rok 2011 

Příjmy v roce 2011: 
  

Z toho na : plán skutečnost 

a) dotace 0,00 Kč 89 299,00 Kč 

b)členské příspěvky 17 000,00 Kč 5 900,00 Kč 

c)z prodeje služeb 
 

58 948,00 Kč 

d) dary 90 000,00 Kč 10 000,00 Kč 

e) úroky 1 000,00 Kč 967,05 Kč 

Celkem 108 000,00 Kč 165 114,05 Kč 

   
Zůstatek k 31.12.2010   355 485,41 Kč 

závazky k 31.12.2010 
 

-63 300,50 Kč 

pohledávky k 31.12.2010 
 

78 335,00 Kč 

bilance(pohledávky-závazky)   15 034,50 Kč 

Zdroje v roce 2011 celkem (zůst.k 31.12.2010+příjmy 2011) 520 599,46 Kč 

   
Výdaje v roce 2011: 

  
na projekty 0,00 Kč 262 544,00 Kč 

Z toho na služby: 0,00 Kč 199 334,00 Kč 

Mzdové náklady: 0,00 Kč 63 210,00 Kč 

Členský příspěvek EMI 2011 42 000,00 Kč 42 710,80 Kč 

Administrativní náklady 65 600,00 Kč 66 753,00 Kč 

Z toho       na internet 4 000,00 Kč 3 600,00 Kč 

pronájem kanceláře 9 600,00 Kč 9 600,00 Kč 

                    audit a účetnictví 23 000,00 Kč 23 000,00 Kč 

                   projektový asistent 0,00 Kč 2 000,00 Kč 

                   poštovné 3 000,00 Kč 2 909,00 Kč 

                  výroční zpráva 23 000,00 Kč 21 839,00 Kč 

                  bankovní poplatky 3 000,00 Kč 2 490,00 Kč 

                 kurzové ztráty 0,00 Kč 1 315,00 Kč 

Výdaje celkem 107 600,00 Kč 372 007,80 Kč 

   
Rekapitulace: 

  
Zdroje celkem:   520 599,46 Kč 

Výdaje celkem: 
 

372 007,80 Kč 

celkem   148 591,66 Kč 

   Stav ke dni 31.12.2011 : 
  

zůstatek na běžném účtu   144 313,66 Kč 

zůstatek na pokladně 
 

2 091,00 Kč 

Celkem   146 404,66 Kč 

   
  



 

 

Závazky a pohledávky: 
  

a) Závazky (dodavatelé)   -37 803,00 Kč 

b) Závazky zaměstnanci DPP Nádravský -2 000,00 Kč 

    Pohledávky (odběratelé) 
 

0,00 Kč 

c)Výdaje příštích období doplatek 200 EUR čl.přísp. 2010 -5 160,00 Kč 

d)Nároky na doplatky dotací 1750 EUR na ED 2011 45 150,00 Kč 

e)Náklady příštích období 
 

0,00 Kč 

f) Záloha na nájem 
 

2 000,00 Kč 

g) Daně FO 
 

0,00 Kč 

Pohledávky- závazky   2 187,00 Kč 

   
Výsledek hospodaření:   148 591,66 Kč 

  

 
 
 
 
 

Přehled poskytovatelů finančních darů Evropskému hnutí  v ČR v roce 2011: 

 

MČ Praha 5        10 000,-Kč 

 

 

 

 

Počet členů Evropského hnutí k 31.12.2011 

 

  Individuální členové……………78 

  Kolektivní členové……….…......35 

 



 

 

Partneři: 

 

 

          
 

 

    

   

                    
 

 
 

 

            
 

 

FONTES RERUM                                        
družstvo pro ekonomická, politická a sociální studia 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Mediální partner: 

                                         
 

 

 

LITERÁRNÍ            
  NOVINY  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledujte informace a pozvánky na akce Evropského hnutí v ČR na webových stránkách 

 

www.evropskehnuti.cz   

 

 

 

 

 

 
Evropské hnutí v ČR 

Revoluční 3, 110 00 Praha 1,   Phone  +420 221 803 359  e-mail: info@europeanmovement.cz 

www.evropskehnuti.cz     www.europeanmovement.cz 

IČO: 49628895;  Bank contact: Česká spořitelna, a.s., Václavské nám.16, 110 00 Praha 1; 

Account number: 000000-1925667389/0800 

IBAN code: CZ28 0800 0000 001925667389; Bank code: GIBACZPX 

http://www.evropskehnuti.cz/
mailto:info@europeanmovement.cz
http://www.evropskehnuti.cz/
http://www.europeanmovement.cz/

